

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: w Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.

Za odroczenie do domu do płać się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie z wyjątkiem dni poświęconych dodatki poranna.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY ÓSMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej w południe.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garbontowy albo tego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wyraz po 2 kop. każdy raz.

Nadesłane: za jeden wiersz garbontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera ul. Senatorska 26.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 141.

Konkurs nieustający.

Redakcja kurjera warszawskiego ogłasza niniejszym konkurs nieustający na kroniki tygodniowe.

Warunki konkursu są następujące:

Prace, na konkurs nadsyłane, obejmować mają od 150—200 wierszy zwykłego druku kurjera i składane być mogą w czwartki (przez cały dzień) i w piątki (do godziny 12-jej w południe) w kanciarze administracji, w biurze redakcji lub wrzucane do skrzynki redakcyjnej.

Kronika musi być osnuta na wypadkach najświeższych, z ubiegłego tygodnia, uwzględniać przede wszystkim stosunki miejskie i krajowe, w najobszerniejszym ich zakresie i, wolna od skrajnych opinii, mieć na względzie przede wszystkim dobro sprawy publicznej.

Kroniki konkursowe powinny być nadsyłane w egzemplarzach, przepisanych czytelnie, bez podpisu, lecz z załączeniem koperty opieczkowanej i oznaczonej tem samem co rękopis godłem, a zawierającej nazwisko i adres autora.

Prace nadesłane oceniane będą przez redakcję kurjera w piątki po południu, w soboty ogłaszany będzie rezultat konkursu tygodniowego, kronika zaś, uznana za najlepszą, wydrukowana będzie w numerze niedzielnym.

Na żądanie autorów, kroniki do druku przyjęte, mogą nie być podpisywane ich nazwiskami, lecz tylko zaopatrzone w pseudonimy lub godła: pod

ym względem stawającym do konkursu redakcja zostawia zupełną swobodę.

Koperty, zawierające nazwiska autorów, których kroniki nie zostały przyjęte, będą zniszczone.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie będą zwracane.

Za kronikę, uznaną w danym konkursie tygodniowym za najlepszą, i następnie wydrukowaną, redakcja kurjera wypłaci autorowi tytułem honorarium rs. 25.

Konkurs obowiązuje od dnia dzisiejszego.

— Jutro przypada uroczystość św. Brygidy, założycielki zakonu panien brygidek. W Warszawie od roku 1622-go klasztor brygidek istniał przy kościółku drewnianym św. Trójcy przy rogu ulicy Długiej i Nalewek, w miejscu, gdzie dziś mieszczą się warsztaty wojenne. Po rozebraniu kościoła w r. 1813-ym, zakonnice przeniesiono do wizytek.

— Nowenny do uroczystości św. Józefa Oblubieńca odprawione zostaną jutro, o godz. 9-jej zrana, w kościołach: św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim), Narodzenia N. Marji Panny (po-karmelickim), N. Marji Panny na Nowem-Mieście i św. Antoniego (po-reformackim).

— W kościele św. Ducha (po-paulińskim) w dniu jutrzejszym, o godz. 10-jej zrana, odprawioną będzie w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej i ku Jej czci solenna wotywa, poczem odprawioną zostanie ostatnia nowenna do uroczystości Oczyszczenia N. Marji Panny.

— Jutro, o godz. 4-jej po południu, odprawione będą uroczyste nieszpory, rozpoczynające nabożeństwa odpustowe ku uczczeniu uroczystości Oczyszczenia N. Marji Panny w kościołach: św. Ducha (po-paulińskim), św. Jacka (po-dominikańskim), św. Trójcy (po-trynitarskim), św. Anny (po-bernardyńskim) i św. Andrzeja (panien kanoniczek).

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Mowa prezesa ministrów węgierskich, p. Tiszy, tłumaczoną jest dość powszechnie w duchu pokojowym. Istotnie są w niej ustępy, które na inne komentarze z punktu widzenia austriackiego nie pozwalają. Nie ukrywając faktu, iż skutkiem uchwał, zapadłych w grudniu, poczyniono także i w Austrii pewne zarządzenia militarne, mające na oku ubezpieczenie pokoju i własnego terytorjum, p. Tisza powtarza dawniejsze zapewnienia hr. Kalnoky'ego, że Austria nie pragnie ani nieprzewidzianego w traktatach „rozprzestrzenienia swojego wpływu, ani też przyrostu terytorjalnego”, i w tym duchu gotową jest oddziaływać czynnie wraz z innymi mocarstwami, stojącymi na gruncie traktatu berlińskiego. Zapewnienia te powitały sfery polityczne i giełdowe z zadowoleniem, jakkolwiek nie były one dla nich niespodzianką. W każdym razie dobrze jest—tak rozumowano w tych sferach—zdobyć nową rękojmię pokojowego usposobienia jednego z najżywiej zainteresowanych w kwestji pokoju i wojny mocarstw.

W ogóle p. Tisza, jakby lubował się w niepewności położenia, unikał wyrażen stanowczych, które rzuciłyby jaśniejsze światło na położenie obecne i bliską przyszłość. Stwierdził on tylko z ławy ministerjalnej wiele faktów, które dotąd krążyły w nieskrystalizowanej formie pogłosek po widnokręgu politycznym. Znaczenie dalej posuwa sytuację ostatni artykuł Norda, który stawia na porządku dziennym kwestję Bośni i Hercegowiny, aby wydatnie dosadnie kontrast pomiędzy dozwoloną przez kongres berliński czasową okupacją austriacką obu wzmiankowanych prowincji, a stałą ich aneksją, przeciw której Nord niedwuznacznie się oświadcza. Wytwarza się przeto pewien paralelizm w rozwoju przyszłym dwóch kwestyj: możnaby przypuszczać

Nowe towarzystwo literackie

przez

Piotra Chmielowskiego.

(Dalszy ciąg.)

Trzecią rozprawą w „Pamiętniku” jest rzecz p. Romana Pilata „O wierszu A. Mickiewicza do J. Lelewela”. Znany był ogólnie wpływ znakomitego historyka na twórczość poety; wskazywano już związek pomiędzy wykładem, jakim zainaugurował Lelewel swą powtórna działalność w uniwersytecie wileńskim w r. 1822-im, a wierszem na jego cześć napisanym; ale pierwszy p. Pilat szczegółowo i dokładnie zestawiał poglądy, a nawet wyrażenia, zawarte w pismach Lelewela z owego czasu, z poglądami i wyrażeniami Mickiewicza we wzmiankowanym wierszu. P. Pilat udowodnił dostatecznie końcowe zdanie w tym utworze Mickiewicza, że na wieniec poetycki dla Lelewela wziął kwiatu od niego samego.

Do działu rozpraw zaliczyć też należy nie właściwie do „miscellaneów” przeniesiony artykuł krytyczny p. Franciszka Konarskiego o „Erotyku” Mickiewicza: „Gdybym się zmienił w wstęgę zlocista”.

Wiadomo, że w ostatnich czasach powstały bardzo poważne wątpliwości co do autorstwa tego wiersza. Henrjeta Ankwicówna utrzymywała, że Mickiewicz dla niej go napisał w czasie wycieczki do Albano w r. 1830-ym. Karolina Rzewuska (Sobańska, potem Laeroix) twierdziła, że dla niej w roku 1825-ym w Odessie.

Były to wszakże tylko objawy niezgodności co do czasu powstania utworu; tymczasem ukazywały się też wprost zaprzeczenia autorstwa Mickiewiczowi; wiersz ten bowiem miał napisać około r. 1818-go

nieznany zakonnik Mikołaj Wąż na cześć jenerałowej Kołyszówny, czy też Sobańskiej.

Zaznaczyć warto, że Odyniec, wezwany publicznie w *Ateneum*, i proszony prywatnie, nie chciał zabrać głosu w sprawie tego wiersza.

P. Konarski, roztrząsawszy powyższe okoliczności, nie zachwiał się w wierze co do pochodzenia wiersza z pod pióra Mickiewicza i w artykule wymienionym usiłuje dowieść za pośrednictwem zestawienia dykcji tego erotyku z wyrażeniami, zawartymi w niewątpliwych poezjach wieszczą, że jest w nim „wiele cech, łączących go braterskim węzłem z innymi utworami i świadczących, że ten sam autor jest wspólnym ich ojcem”.

Nie możemy podzielić tego wniosku wraz z autorem, gdyż dowody jego nie potrafiły nas przekonać dostatecznie, że cytowane przezeń wyrażenia i zwroty stylistyczne były cechą dykcji poetyckiej, wyłącznie Mickiewiczowi właściwej; są one tak ogólne, tak często spotykane, że na nich pozytywnej argumentacji zbudować niepodobna.

Jedynym dodatnim wynikiem wywodów p. Konarskiego jest, że wiersz „Gdybym się zmienił”, to w części tłumaczenie dwu erotyków greckich, w części ich naśladowanie, zarówno co do treści, jak i co do formy. Zdaniem naszym, tłómaczenia tego i naśladowania mógł dokonać zarówno Mickiewicz, jak inny poeta, jemu współczesny. Nie twierdzę stanowczo, że to nie jest wiersz Mickiewicza, ale nie mogę się również odważyć na stanowcze przyznanie go jemu, wobec istniejących faktycznych wątpliwości, których rozumowanie p. Konarskiego usunąć nie zdołało.

Przechodząc do drugiego działu „Pamiętnika”, zanotować przede wszystkim wypada stwierdzenie i udowodnienie dwu faktów, odnoszących się do twórczości Mickiewicza. P. Zipper wykazał, że wiersz, zamieszczony pomiędzy oryginalnymi utworami Mickiewicza p. n. „The meeting of the waters”, jest przekładem tak samo zatytułowanego wiersza

Tomasza Moore'a w jego „Melodjach irlandzkich”. P. Henryk Kopia zaś równie przekonująco wyjaśnił, że ładny wierszyk: „Na twą pierś białą wpadł śnieżek biały”, drukowany w dziełach Mickiewicza, Ludwika Osieńskiego i Franciszka Morawskiego, jest w rzeczywistości utworem tego ostatniego, ogłoszonym najpierw w r. 1818-ym w *Pamiętniku lwowskim*, jako utwór Sew. Rzewuskiego.

Ze swej strony dodać mogę, o czym zresztą sam niezbyt dawno się dowiedziałem, że już w r. 1872-im kwestja pochodzenia tego wiersza była roztrząsana. W dzienniku krakowskim *Kraj* z tego roku, w nrze 265-ym, feljetonista podał wierszyk ten, jako utwór Mickiewicza; ktoś następnie (nr. 283-ci) doniósł mu, że tenże wierszyk znajduje się w zbiorze pism Osieńskiego. Wówczas kronikarz, lubo tak mocno był przekonany o wiarygodności osoby, która mu ów utwór, jako Mickiewicza, z kartki albumowej przesała, że skłonny był przypuścić, iż „młody Mickiewicz, nagabywany o wpisanie wiersza w album osoby, z której godziło mu się zażartować, zamiast swego utworu, wpisał czterowiersz Osieńskiego, tak, jak go pamiętał”,—to przecież przyobiecał zobaczyć ową kartkę albumową własnymi oczyma i sprawdzić, czy pismo jest mickiewiczowskie. W dalszych atoli feljetonach do kwestji tej nie powrócił.

Wspomniane tu wyniki badań są rzeczywistą i już nienaruszalną zdobyczą krytyki; mniej na natomiast siły przekonującej dowodzenie p. Bełzy, że wiersz „Paniec i dziewczyna” w 2/3 jest pióra Mickiewicza. Pierwsza część tego utworu była drukowaną naprzód w *Dzienniku wileńskim* z r. 1822-go, potem razem z drugą i trzecią w „Poezjach” Odynca, mianowicie w tomie 2-gim, ogłoszonym w roku 1826-ym. Otóż w tem wydaniu sam Odyniec dodał do wiersza przypisek, opiewający, że dwie ostatnie strofy tylko są pióra Adama Mickiewicza.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

po wywodach organu brukselskiego, iż kwestja bośnijsko-hercegowińska ma być odtąd traktowaną na jednej linii z kwestją bułgarską.

We środę odbyła się w Paryżu konferencja przedstawicieli grup lewicy republikańskiej, aby zgodnie ze znanym wnioskiem deputowanych Siegfrieda i Delmasa ułożyć projekt dalszych „organicznych” prac parlamentarnych, któremi zająćby się miała izba deputowanych w teraźniejszej ostatniej sesji swego okresu prawodawczego. Zjednoczona lewica (*union des gauches*) wysłała na konferencję wnioskodawców Delmasa i Siegfrieda, lewica radykalna Ceccaldiego, lewica skrajna Pichona i Révillona; przewodniczył obradom Lockroy. Polecono Delmasowi ułożyć program takich reform, na które wśród większości republikańskiej, pomimo jej wewnętrznego rozstroju i rozdarcia znalazłaby się przeciwieństwo zgoda. Do takich projektów ustawodawczych należą: reorganizacja izb handlowych, zabezpieczenie robotników od wypadków skażenia, założenie kas oszczędności i zaliczkowo-wkładowych, celem podniesienia kredytu drobnego przemysłu, utworzenie stowarzyszeń wzajemnej pomocy i kas przeczności i t. d.

Ludzie polityczni w Anglii myślą w tej chwili już tylko o parlamencie, który za dziesięć dni otworzy sobie podwoje gmachu westminsterskiego. Co też sesja przyniesie?—pytają wszyscy. „Parłolisci ograniczą się podobno na samych interpellacjach, ku czemu obfitego wiatku dostarczają im ciągle aresztowania deputowanych i patrijotów irlandzkich. P. Matthews, minister spraw wewnętrznych, zapewniał przed kilkoma dniami słuchaczy swoich w Birmingham, że przyszła sesja poświęconą będzie wyłącznie sprawom angielskim, a zwłaszcza kwestjom administracji, jako to: reformie taryf kolejowych, odpowiedzialności pracodawców, stowarzyszeniem akcyjnym, wychowaniu technicznemu, a wreszcie reformie urzędów lokalnych czyli samorządu narodowego.

Misja watykańska księcia Norfolk nie wydała smacznych owoców, jakich pożądał gorąco rząd angielski. W Watykanie walkę Irlandji z Anglią uważają za polityczną raczej, niż rasową, a nie chcąoby poróżnić się ze stronnictwem whigów gladstonowskich, którzy, pomimo wszystkiego, zdają się mieć przyszłość przed sobą, gdyż mają sprawiedliwość i ludzkość po swojej stronie. Głos ostrzegawczy kardynała Manninga zwyciężył u Leona XIII-go. W tych dniach przyjmował Papież obecnych w Rzymie biskupów amerykańskich, których orędownictwo w sprawie irlandzkiej silne na umyśle jego sprawiło wrażenie. Oświadczyli oni, że potępienie *home rule* przez kurję rzymską wywołałoby zły efekt u katolików unji amerykańskiej, niedobrze zaś byłoby dla samej Stolicy apostołskiej, gdyby pomiędzy nią a usposobieniem świata katolickiego wytworzyły się trudne do pojednania dysonanse. Książę Norfolk oczekuje w Rzymie na dalsze instrukcje.

Przed kilkoma dniami odbyło się w Londynie

zwolane przez miejscową izbę handlową zgromadzenie, na którym książę Cambridge i lord Brassey głosem Kassandry ostrzegali rząd o niedostateczności środków obronnych, jakimi rozporządza Anglja. Lord Brassey, który na lekkim jachcie opłynął posiadłości angielskie we wszystkich pięciu częściach świata, nabył niezbitego przekonania, że Anglja nie jest przygotowaną (*unready*) do odparcia wymierzonego przeciw niej zkadkolwiek ciosu. Lord Beresford, pierwszy lord admiralicji, usprawiedliwiał w d. 26-ym b. m. przed swoimi wyborcami w tenże sam mniej więcej sposób powody swojego ustąpienia. Marynarka angielska nie posiadała służby wywiadowczej, nie była przygotowaną na wypadek zaatakowania jej i nie miała obmyślanego planu kampanji morskiej. Lord Beresford dla zapobieżenia tym złowrogim brakom utworzył osobny departament wywiadowczy, który oddał już wielkie usługi rządowi i poprawił niepomiernie widoki zwycięstwa floty angielskiej w razie wojny. Rząd zmniejszył obecnie budżet tego departamentu, co skłoniło lorda Beresforda do rezygnacji. Podczas gdy wszystkie nieomal mocarstwa kontynentalne podnoszą budżet wojskowy do bajecznych wymiarów, nie pora jest na oszczędności w skromnym stunkowo budżecie armji i marynarki angielskiej.

Br. Z.

Kilka sylwetek.

(Dokończenie.)

Korytkowski Józef, znakomity prawoznawca i zasłużony w krajowej administracji urzędnik. Czas jakiś był gubernatorem augustowskim i w okólnikach, oraz referatach z owej epoki złożył dowód jasnego poglądu na stosunki nasze ekonomiczne. Prace te weszły do zbiorowego wydania dzieł jego i przykro wyznać, iż domorośli krytycy nasi przyjęli je z lekceważeniem. Swawola ta jest smutnem *testimonium paupertatis* dla naszej prasy. Korytkowski urodził się r. 1805-go we wsi Zalesie Wypychy, pod Łomżą, a uniwersytet skończył w Warszawie ze stopniem magistra obojga praw. Krótko był rejentem, ale to wystarczyło do oceny jego znanstwa w materji hipotecznej. Karjerę sądową rozpoczął w r. 1828-ym i przechodził rozmaite stopnie. Widzimy go na stanowisku sędziego tryb., radcy prawnego w komisji rządowej przychodów i skarbu, następnie referendarzem w radzie stanu. Na tych posterunkach postępował, jak mąż prawy i uczony. Obok dzieł prawniczych pisał rozprawy w zakresie językoznawstwa i pedagogji. Opuściwszy z chwilą reformy rejenturę, przeszedł w stan spoczynku.

Mędrzecki Jędrzej, znakomity obrońca, syn uczonego prawnika, Adama, urodził się w Warszawie roku 1786-go, kształcił się u pjarów, a nauki wyższe pobierał w Krakowie. Urzędował pierwotnie w Lublinie, r. 1810-go został patronem przy trybunale warszawskim, w osiem lat później adwokatem, wreszcie w roku 1826-ym mecenasem. Książka jego „O prawie rzeczno-

wem” jest ważnym przyczynkiem do dziejów dawnej hipoteki. This uczcił go wspomnieniem pośmiertnem w *Temidzie*, której był stałym współpracownikiem. Mędrzecki, obok rozpraw poważnych, pisywał artykuły ulotne i wiersze. Umarł r. 1830-go.

Noskowski Józef, pisarz aktowy Królestwa, zdolny prawnik. Urodził się d. 27-go listopada r. 1802-go, po otrzymaniu stopnia magistra ob. pr. w uniw. warsz., r. 1826-go wstąpił na aplikację. Urzędował pierwotnie w Radomiu, następnie w Warszawie. Od r. 1848-go zajmował posadę pisarza aktowego. Stanowisko to nie było czezą formą, dawało bowiem tytuł do sporządzania czynności na całe Królestwo, które miały walor bez wymiaty. Podpisy tych urzędników komunikowane były wszystkim trybunałom. Zmarł d. 23-go czerwca r. 1863-go. Po jego i Ciecchanowskiego zgonie komisja zaprzestała nominowania pisarzy aktowych... byli to ostatni mohikanie!

Nowakowski Władysław, urodzony 30-go listopada 1823-go r. w Końskich, kończył szkoły w Warszawie. Urzędował pierwotnie na linii kryminalnej, później został podpisarzem sądu apelacyjnego. Reforma zastała go na stanowisku członka senatu. Zdolny cywilista i literat, redagował *Przegl. sądowy*, tłumaczył beletrystykę angielską, jest współpracownikiem *Słowa i Kraju*. Szersze prace jego: na polu prawa formalnego zwróciły uwagę kompetentnych. Nas bliżej obchodzi świetna rozprawa jego „o klasyfikacji szacunku”, z uwzględnieniem praw hipotecznych. Artykuł ten, drukowany 1858-go r. w *Bibl. warsz.*, wywołał polemikę z Heylmanem, który wciągnął do niej Dutkiewicza, posiadając go o autorstwo. Nowakowski w *Gaz. sąd.* prowadzi stale dział regulacji hipotecznej.

Rakowiecki Ignacy, znakomity filolog i archiwarjusz, urodzony w r. 1782-im. Za dzieło swoje „Ruska prawda” powołany został na członka Tow. prz. nauk. Założył on własną drukarnię z czcionkami cyrylicyckimi. Będąc rejentem kancelarji ziemiankiej, tak wiele wydawał na studja, że w r. 1839-ym prawie w nędzy umarł. Utrzymał go przed zgonem osobisty przyjaciel, Skorochoł Majewski. Poszukiwania Rakowieckiego przyczyniły się także do wyświetlenia źródeł dawnej hipoteki.

Stępowski Napoleon, żyjący, niepospolity hypotekarjusz, rodził się w początkach bieżącego wieku. Kończył w stopniu magistra prawa uniwersytet tutejszy. W r. 1827-ym wstąpił do służby, od r. 1853-go był rejentem w Warszawie, przedtem sędzią trybunału, oraz członkiem dyrekcji szczegółowej Tow. kredytowego. W r. 1866-ym zasiadał w IX-ym departamencie rz. senatu, od r. 1874-go przeszedł w stan spoczynku. Akta, przezeń sporządzone w długoletnim czasokresie jego rejentury, są wzorem heurymatyki notarialnej. Wydział w kwestjach służbowych często się odwoływał do jego sądu.

HAWA. OBRAZEK Z NATURY.

I.

Ojciec chciał mu zostawić wieś, i przy swych zdolnościach pewnie byłby tego dopiął, gdyby był tak bardzo nie kochał swego potomstwa. Lecz, że je kochał namiętnie, więc nie umiał utrzymać należytej miary w zdobywczach, kasał więcej, niż mógł polknać. No, i udławił się, pozostawiwszy Hawę bez centa.

Umierając, tę mu jedynie dał naukę:

— Hawo, cokolwiek ci się trafi w życiu dobrego, choćby najmniejsze, zawsze mów: Bogu dzięki, i to dobre na początek!

Hawa miał lat dwanaście, gdy go ojciec odumarl. Wyrósł on na wsi, igrając z wiejskimi dziećmi, całemi dniami włócząc się po chłopskich chatach, lub łowiąc rękami raki w potoku. Już w dziecięcym wieku okazywał niezwykłą ciekawość, spryt i chytrych i wiedział o życiu chłopskiem daleko więcej i dokładniej, niż dziesięciorgo chłopskich dzieci w jego wieku.

Po śmierci ojca opiekowała się nim jakaś daleka krewna—ciotka, czy stryjanka, mieszkająca w Drohobyczu. Była to stara już żydowica, prosta przekupka, utrzymująca ze swego mizernego zarobku pięciorgo własnych dzieci; troje już były dorosłe i na własnym chlebie, robiły na siebie i ani myślały dopomagać matce.

Opiekunka oddała Hawę do terminu do szewca, lecz Hawie nie i podobało się to rzemiosło. Gdy bo-

wiem zaraz drugiego dnia jeden z czeladników, posyłając go do szynku po wódkę, zamiast pieniędzy, dał mu w kark na drogę, Hawa, zmieszany taką dziwną logiką, głośno wykrzyknął, wspomniawszy ostatnią wolę ojca: Bogu dzięki, i to dobre na początek!—Koncept ten tak się podobał wszystkim czeladnikom, pracującym w warsztacie, że od tego dnia co chwili którykolwiek robił Hawie początek, to pięścią, to pocięgiem, to szydłem, to kopytem, tak, że biedny chłopiec, po tygodniu takiej męczarni doprowadzony do rozpaczki i omal, że nie do szaleństwa, uciekł od majstra i ze łzami błagał swą opiekunkę, by go nie dawała do rzemiosła.

— Ja sobie i tak zarobię na chleb! — zapewniał on z dumą.

— Jakże ty zarobisz, nie umiejąc żadnego rzemiosła, głupcze?—pytała ciotka.

— Coż to ja goj! — zawołał Hawa — żeby bez rzemiosła żyć nie potrafił?

Argument był trafny i przekonujący, i opiekunka pozostawiła Hawie zupełną swobodę działania, z góry jednak zapowiedziawszy mu, że dłużej, jak tydzień, zadarmo karmić go nie może. Dość, że mu da zadarmo spać w swej chałupie.

— Tydzień zadarmo! — z radością zawołał Hawa.

— Więc co ja za ten tydzień zarobię, to będzie mojej Bogu dzięki, i to dobre na początek!

II.

Hawa przypomniał sobie swe wiejskie życie na ulicy, w potoku, w lesie z chłopakami wiejskimi, to życie swobodne, pełne zabaw, świeżego powietrza i ruchu. Lecz teraz było mu nie do zabaw. Chciał w tych wspomnieniach znaleźć coś, coby obecnie mógł wyzyskać. I znalazł. Przechodząc co ra-

na po rynku, widział zawsze babę, siedzącą koło wielkiego kosza, pełnego żywych raków, i sprzedającą je na kopy. Przypomniał sobie, że jest artystą w łapaniu tych wodnych stworzeń i natychmiast zaczął rozpytywać żydów o cenę i miejsce zbytu raków. Dowiedziawszy się, czego mu było potrzeba, wziął worek i kawał chleba; puścił się rano za miasto, poszukując miejsca, gdzieby było dużo raków. Lecz w rzecie, przepływającej koło Drohobycza, było ich mało; ginęły od naftowego fuzlu, który, wylewany z fabryk do wody, zatruwał ją, osadzał się na dnie i po brzegach. Szedł więc w górę wodą, dopóki nie trafił na potok, płynący od wioski Deryżyc, koło dębowego lasu Teptuza.

Potok był ubogi w wodę, lecz, że płynął powolnie, więc dużo miał zakrętów, miejsc głębokich i cichych; brzegi jego prawie nieprzerwanie porośnięte były łoziną i olszyną, zwieszającą się nad samą wodą i plączącą w niej swe korzenie. Hawa aż w ręce klasnął z radości. Toć to miejsce właśnie, jak stworzone dla raków. I rzeczywiście, dość było mu rzucić swem wprawnem okiem na dno potoka, by się przekonać, że raków w nim jest moc nieprzebrana. Chłopi nasi raków nie jedzą, więc oczywiście nikt ich tutaj nie łowił. Hawa omal, że się nie rzucił na ziemię i nie ucałował brzegów błogosławionego potoka, który uważał już za swoją domowę. Rozebrawszy się do koszuli i schowawszy odzież w krzaki, wszedł w wodę, przerzuciwszy worek przez plecy i spokojnie, systematycznie, z cicha tylko stękając, zaczął wsuwać rękę do jednej za drugą jamy, prawie z każdej wydobywając ogromnego raka, który napróżno rozwierał swe kleszcze, kiwał długimi wąsami i wysuwał swe na długich trzonkach umieszczone oczy, jak gdyby dziwiąc się, co to za nowy porządek nastąpił w potoku, gdzie od niepamiętnych czasów nikt

Truskowski Józef, niepospolity znawca hipoteki, był pisarzem w wydziale dóbr ziemskich od jego założenia w r. 1833-im. Urodzony w końcu zeszłego wieku, po skończeniu uniwersytetu miejscowego w r. 1820-ym wstąpił do służby, z której w r. 1866-ym, na kilka lat przed zgonem, ustąpił. Była to postać typowa i człowiek wielkiej zaćności, niezmiernie w kołach sądowych popularny. Dotknięty kalectwem głuchoty, porozumiewał się na piśmie z członkami zwierzchności, którzy liczili się z jego wiedzą i doświadczeniem. Nie zapomniał nigdy bystrości, z jaką śledził pióro osoby z nim zamieniającej myśl. Zdania, które rzucał na papier w kwestiach przychodzących na stół, wyluszczone treściwie, odznaczały się jasnym sądem i głęboką znajomością rzeczy. Decyzje w materjach zawitych i trudnych sam redagował: były to aredydziela stylistyki pisarskiej.

Adam Niemirowski.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Według przedstawionych p. prezydentowi miasta wykazów o sprzedaży patentów i biletów na prawo handlu i przemysłu, wydział patentowy w magistracie od dnia 13-go grudnia 1887-go roku, do 13-go stycznia 1888-go roku włącznie otrzymał ze sprzedaży 20,834 sztuk patentów 584,867 rs. 82 k., w porównaniu z rokiem przeszłym o 52,986 rs. więcej. Nadto z dodatkowego podatku od świadectw wpłynęło 363,561 rs. 80 kop. Z powyższej sumy kasa miejska otrzymała dla siebie 106,130 rs. 15 kop. czyli o 21,103 rs. więcej, aniżeli w roku przeszłym, z procentów od dokumentów handlowych 66,750 rs., a na korzyść skarbu wpłynęło 329,253 rs.

Główny naczelnik kraju zażądał od p. prezydenta miasta *szczegółowych objaśnień* co do przeprowadzenia do porządku miejscowych bydłobójni, rynków do sprzedaży paszy i targowiska na bydło miejscowe, mianowicie przed wprowadzeniem w życie projektu dostawy do Warszawy mięsa w wagnach, umyślnie na ten cel zbudowanych, z tych miejsc, z których mięso przychodzi i obecnie. P. prezydent w tych dniach właśnie przesłał żądane objaśnienie, przyczem zwrócił uwagę na konieczność zniesienia dotychczasowego szlachtuza i wzniesienia natomiast wzorowej bydłobójni w miejscowości odpowiedniej.

Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza, co następuje: „Na rok bieżący podatek księgosuszowy od bydła rogatego dla gubernij Królestwa Polskiego ma wynosić 1 kopiejka od rubla; jako wynagrodzenie zaś za bydło zabite, celem ukrócenia księgosuszu, ustanowione wypłacać: za byki i woły po 60 rs., za krowę po 40 rs., jałowice po 30 rs. i cielęta po 10 rs. W skutek tego komisarze cyrkulowi otrzymają blankiety, celem dopełnienia spisu bydła rogatego w Warszawie i na przedmieściu Prądze, z tem zastrzeżeniem, iż pomieniony spis winien być dokonany najpóźniej do dnia 5 (17) lutego r. b. Dla położenia tamy nieprawemu poborowi podatku księgosuszowego, p. oberpolicmajster poleca komisarzom

raków nie zaczepiać. Nie minęła godzina, gdy Hawa miała już kopę. W ciągu drugiej godziny worek był pełny i ciężki, tak, że sznurek wgrzyzał mu się w ramię. Hawa czuł głód i znużenie; zessała go woda, zziębła i poczuł wstręt do dalszego łowienia raków.

— E, na dziś dosyć! — rzekł sam do siebie i wrócił ku swej odzieży, ciągnąc worek z rakami za sobą po wodzie. — Bogu dzięki, na początek to wcale nieźle! Licząc kopę tylko po dziesięć centów, będą miał za dzisiejszy dzień więcej, jak dwadzieścia centów, a to mi może wystarczyć na cały tydzień na życie. E, dobra nasza! — zawołał Hawa, i zaczął podskakiwać na jednej nodze nad potokiem — nie wiem, czy z radości, czy żeby się ogrzać po długiej kąpieli. Następnie wylał kij sekaty, umocował worek z rakami na jego końcu i, wzięwszy kij na plecy, poszedł do Drobożyca, dojadając po drodze kawałek suchego chleba, co mu dała ciotka na cały dzień dzisiejszy. Do miasta było wcale niebliisko — co najmniej pół mili, a na drobne, zmęczone nogi Hawy, była to droga bardzo nawet daleka. Późnym dopiero wieczorem przywlokł się do nędznego pomieszczenia swej opiekunki. Lękał się z początku, by mu raki w worku bez wody nie posnęły, lecz słysząc ich ciche szepcące podczas całej drogi, był dobrej myśli. Mimo to, gdy przyszedł do domu i wysypał swych więźniów do szafka z wodą, ku nie-malaj swej zgrzyocie spostrzegł, że prawie pół kopy było nieżywych. Omalu nie zapłakał tak mu ich żal było i całą noc przemysliwał, jakby się na przyszłość zabezpieczyć od strąk podobnych. Nie mogąc sam niczego wymyślić, postanowił nazajutrz zapytać się tej kobiety, której miał raki dostarczać na sprzedaż, i z tem postanowieniem usnął.

(D. c. a.)

Iwan Franko.

wywiesić na drzwiach kancelaryj cyrkulowych za wiadomością o wysokości oznaczonego podatku.”

Według wykazu z dnia wczorajszego, stan sanitarny w mieście o tyle się poprawił, iż tylko w jednym szpitalu praskim wszystkie miejsca są zajęte, w innych zaś liczba wolnych łóżek przedstawia się, jak następuje: u Dzieciątka Jezus 29, św. Łazarza 49, św. Rocha 2, św. Ducha 9, starozakonnych 14, wolskim 10 i zapasowym 9.

Poczynając od dzisiaj, latarnie gazowe miejskie i latarki dorożkarskie winny być zapalane o godzinie 5-ej minut 15 po południu, gaszone zaś o godzinie 6-ej minut 45 rano.

W dniu wczorajszym Towarzystwo kredytowe m. Warszawy sprzedało przez licytację dwie nieruchomości: jedną na ul. Krakowskie-Przedmieście nr. 447 za rs. 30,000, drugą na ul. Rybaki nr. 2569 za rs. 23,100.

Wczoraj w Towarzystwie subjektów handlowych i przemysłowych m. Warszawy odbyło się balotowanie kandydatów. Złożono deklaracji 38; z tych przyjęto 32, odłożono do przyszłego balotowania 5, unieważniono 1. W poczet członków-protectorów zaliczono pp.: Adama Hersego, Roberta Hersego i Wacława Hajeka.

Wczoraj w ochronie przy ulicy Mokotowskiej odbyło się pierwsze posiedzenie rady opiekuńczej ubogich cyrkulu IX-go, pod przewodnictwem nowo wybranego opiekuna ubogich, p. Zbigniewa Świętorzeckiego. Przewodniczący przedstawił radzie księgi i kontrole, doręczone mu przez poprzedniego opiekuna, poczem rada przystąpiła do rozdzielenia rewirów pomiędzy członków. Następnie przyznano 16 osobom zapomogi pieniężne z funduszów rady, oraz z zapisu s. p. Rapackiej i postanowiono rozdzielić 180 pudów węgla, ofiarowanego przez kompanję francusko-włoską. Na temże posiedzeniu zdecydowano, aby na przyszłość ograniczyć udzielanie wsparć pieniężnych, a natomiast wydawać kwity do „Merkurego” na produkty spożywcze, których za 18 rs. zakupiono. Na członków rady zaproszono pp. Henryka Skrzypkowskiego i Felicjana Lewandowskiego, na sekretarza zaś p. Jana Jaęgra. Ks. Tadeusz Lubomirski i ks. Stefan Lubomirski zapisali się w poczet członków honorowych.

W uzupełnieniu podanej wczoraj listy osób, wybranych na członków sądu handlowego, podajemy, iż p. Bartelmus jest drugim w liczbie zastępców z liczby głosów 38, a p. Koch August jest czwartym sędzią.

Tutejszy sąd handlowy wydał p. Adolawi Nissensonowi, pomocnikowi adwokata przysięgłego, pozwolenie na wnoszenie obron w ciągu r. b. w tymże sądzie.

Jenerálny komisarz przy urzędowaniu ruskiego działu na wystawie w Kopenhadze, szambelan Najwyższego dworu, rz. r. st. Głuchowski, w dniu wczorajszym przyjechał z Kopenhagi do Warszawy.

Na tombole, mającą odbyć się na rzecz kasy pożyczkowo-wkładowej artystów teatrów warszawskich, następujące osoby nadesłały fanty: panie: Emilja Jałowicka, Emma Stengel i Rozalja Tyko-ciner, oraz pp: Deulton et comp., Ludwik Temler, Antoni Kamiński, Ludwik Wapiński, Władysław Buchner, Aleksander Gano, Jan Małdowski, Konstanty Dąbrowski, F. Dziecheński, Michał Glücksberg, Piotr Sobolewski, Józef Bytner, J. Stapf, Antoni Rzepczyński, Antoni Popielewski, Ludwik Riedel, Marion, W. Talbot, Władysław Strakacz, Fryderyk Trelle, Romuald Dobrowski, bracia Lesse-rowsie i redakcja *Wiek*.

Z teatru i muzyki.

Jutro w teatrze Wielkim operetka Sulivana „Mikado”, a w teatrze Rozmaitości komedia pp. Wołoskiego i Kotarbińskiego „Nie wypada”; w teatrze Małym widowiska w dniu jutrzejszym nie będzie.

Repertuar przyszłotygodniowy teatru Małego ogłosił ma po raz pierwszy operetkę Zumpego „Farinelli”.

Tytułową rolę wykona p. Misiewicz.

W teatrze Wielkim rozpoczęto próby z koncertu symfonicznego, zapowiedzianego na nadejdujący piątek, ze współudziałem pani Zofji Menter.

Za popis znakomitej pianistki posłużą: „Rapsodia” Liszta i „Koncert na fortepian *Es-dur*” (op. 73) Beethowena, wykonany z towarzyszeniem orkiestry.

Orkiestra pod dyrekcją p. Rzebiczka odegra piątą „Symfonię” (C-moll) Beethowena, złożoną z czterech części i uwerturę Bargiela do dramatu „Medea”.

Ta ostatnia wykonana zostanie u nas po raz pierwszy.

Dwie pasze dobre i niedobre znajome angażowane są stale w teatrach berlińskich, jak się właśnie dowiadujemy.

Pani Zofja Brajinowa weszła w słały personel nadwornej opery berlińskiej, a pamiętna z przesadnych entuzjasmów części prasy warszawskiej, artystka czeska, panna Pospischillówna, należy do tamtejszego „Deutsches Theater”.

Konkurs.

W dniu wczorajszym wyznaczona *ad hoc* komisja, której skład podaliśmy już w naszym piśmie, przystąpiła do rozpatrywania projektów konkursowych na budowę wielkiej hali po b. koszarach mirowskich.

Projektów wszystkich złożono tylko dwa, pierwszy z godłem „Warszawa”, sporządzony bez dołączenia obliczeń trwałości konstrukcji i bez szczegółowego kosztorysu, uznany za niekompletny, został z konkursu wycofany.

Drugi projekt, oznaczony godłem „Pierścień czerwonon”, przyjęto do rozpoznania.

Przy rozpatrywaniu jednak znaleziono, iż ma on pewne wady w konstrukcji, praktyczności w zastosowaniu, jak również grzeszy przeciw rozlokowaniu miejsc na targu i przeciw wymaganiom higienicznym.

Ze względu jednak na ważne wkładnady zalety i ogrom pracy, poświęconej na sporządzenie projektu, komisja uznała za stosowne przyznać mu nagrodę konkursową w kwocie 1,000 rs.

Z uwagi zaś, iż jedyny ten projekt przedstawiony do konkursu nie może służyć, jako absolutny dokument do ogłoszenia według niego konkurencji na budowę hali, z powodu poczynienia w nim wielu zmian przy wprowadzeniu w wykonanie, komisja tedy uznała, iż autor projektu nie może korzystać z tych prerogatyw konkursu, które dają prawo do wyłącznego uczestniczenia w konkurencji na budowę hali.

Motywa i wnioski komisji konkursowej, jako też i przyznanie nagrody, zależą dopiero od ostatecznej decyzji magistratu, która też dziś na zwykłej swej sesji rozpatrywać je będzie.

Rezultat decyzji podamy w dniu jutrzejszym.

Art. nad.

Szanowny panie redaktorze!

W artykule, pomieszczonym w dzisiejszym numerze *Kurjera Warszawskiego* o odbytych w dniu wczorajszym wyborach na członków sądu handlowego, mylnie podana została wiadomość, iż wybory te odbyły się pod przewodnictwem starszego zgromadzenia kupców, rz. rad. stanu Blocha.

W sprostowaniu powyższej wiadomości poczytuję sobie za obowiązek objaśnić szanownego pana, iż wybory *urzędowe* w magistracie m. Warszawy dokonywane być mogą tylko pod przewodnictwem prezydenta miasta, lub też w zastępstwie jego, członka zarządu miejskiego; co też, jak i zawsze, nastąpiło wczoraj.

Proszę przyjąć i t. d.

K. Wieman.

I tu Mikado!

Niema, jak powódzenie: „kto” i „co” raz je zdobędzie, weisnie się tu i tam i dobrze jest widzią-nem.

To też i Mikado, przeniesiony ze sceny na arenę cyrkową, zyskał sobie wczoraj zasłużone oklaski.

Mówimy tu o pantomimie czarodziejskiej, połączonej z tańcami i obrazami, a ułożonej dla cyrku przez p. Schumana.

Rzecz, przedstawiona wczoraj po raz pierwszy, odznacza się malowniczą a staranną wystawą, słownie przy pomocy wachlarzy składanymi obrazami i tańcami, w połączeniu z muzyką oryginalną Sulivana.

Przypuszczać wypada, iż stepiona już trochę na punkcie aszantów ciekawość Warszawy, rozbudzi się w całej pełni dla „Mikada”.

Dodać jednak winniśmy, iż na intencję władcy japońskiego należałoby w innych numerach przedstawienia skrócić je nieco, wczorajsze zakończyło się bowiem po 11-ej i pół, a to zapóźno.

Niezwykła para.

W dniu onegdajszym, w kościele N. Marji Panny, między licznymi parami, przystępującymi do ołtarza, jedna zwracała szczególną uwagę z powodu różnicy wieku między nowożeńcami.

Różnica ta istotnie jest znaczna.

Pani młoda, wdowa po trzech mężach, liczy 67 wioseł...

Czwarty z kolei jej małżonek, czeladnik rzeźniczy, jest młodym, 25-letnim chłopakiem.

Tym sposobem nowożeniec mógłby być śmiało wnukiem swej żony.

Jak nas objaśniono, nowożeniec jest siostrzeńcem jednego z nieboszczyków mężów staruszki i przez nią od małego chłopięcia wychowany.

Wdowa zjednała go sobie zapisem całego, podobno dość znacznego majątku, i ślub, pomimo perswazyj i przeszkód, stawianych przez rodzinę, oraz jednego z kapłanów, ostatecznie przyszedł do skutku

Nadesłane.

Menuet J. J. Paderewskiego po kop. 40, sprzedaje się w Redakcji *Echa Muzycznego*.

Z DZIENNIKÓW RUSSKICH.

Petersb. wiedz. podają następujący przyczynę do obecnego zwrotu przeciw cudzoziemcom. Artykuł napisany jest na podstawie relacji korespondenta sosnowickiego:

„Za dawniejszego zarządu finansowego — powiada dziennik petersburski — cudzoziemcy, urządzający fabryki w Królestwie Polskiem, korzystali z najrozmaitszych przywilejów, graniczących nieraz z jasnem naruszeniem prawa. Tak np., zgodnie z ustawą celną, ani jeden z wyrobów zagranicznych, wniesionych do listy opłacających cło, nie może być wydany ze składów celnych aż do zupełnego opłacenia podatku celnego; lecz główny ten przepis niezawsze był wykonywany przez urzędników komór w Sosnowcu, Granicy i innych w tych wypadkach, jeżeli sprawa dotyczyła wywozu lub towarów, adresowanych na imię którego z cudzoziemskich przemysłowców lub fabrykantów, jakich znajduje się wielu na całej linii granicy, oraz w guberniach Królestwa Polskiego. W obecnym czasie stonki się zmieniły i cło pobierane jest bez żadnych prolongat; lecz zarządzający interesami przemysłowców zagranicznych nie mogą przywyknąć do takiego stanu rzeczy i występują nieraz z dziwnymi pretensjami. Książę v. Hohenlohe posiada w powiecie olkuskim, gubernji kieleckiej, około 200 działów, wydzierżawionych od osób prywatnych na zasadzie rozporządzenia z d. 28-go czerwca 1870 r., dozwalającego na prowadzenie robót górniczych w guberniach Królestwa Polskiego na gruntach cudzych. Niedawno, kierujący kopalniami rudy księcia Hohenlohe wypisał z zagranicy ogromną liczbę maszyn i narzędzi, koniecznych do prowadzenia robót, za które, jak donosi nasz korespondent z Sosnowca, należało opłacić na korzyść skarbu około 200,000 rubli metalicznych, czyli 350,000 rubli kredytowych cła. Pełnomocnik księcia, zgłosivszy się po odbiór maszyn, przedstawił władzy celnej piśmienną deklarację, iż opłaci cło w ciągu trzech lat. Kiedy mu zapowiedziano, iż jest to rzeczą niemożliwą i że przedmioty nie zostaną oddane aż do opłacenia całkowitej sumy cła, pełnomocnik obruszył się i zagroził, iż wniesie skargę do Petersburga na urzędników celnych. Wszystkie jednak protesty jego były próżnemi, a otrzymana z Petersburga depecha zmusiła go do zapłacenia całkowitego cła w ciągu najkrótszego czasu. Historia ta szybko rozeszła się po okolicy i wywołała silne wrazenie. Cudzoziemcy nareszcie zrozumieli, iż złoty wiek dla nich przeminął bezpowrotnie.”

Now. wr. w artykule p. t. „Russki kierunek w słowiańszczyźnie” polemizuje z miesięcznikiem moskiewskim *Russkaja mysl* w kwestji polityki słowiańskiej. Organ p. Suworina, potępiając z góry wywody *Russk. myśli*, zatrzymuje się nad jej artykułem tylko dlatego, że, jak powiada, dzienniki niemieckie, a przedewszystkiem *Nation. Ztg.*, przypisują mu większe znaczenie i wyciągają zeń wnioski o zmianie poglądów w Rosji na kwestje ogólno-słowiańskie. *Now. wr.* zaprzecza przedewszystkiem, jakoby po śmierci Aksakowa i Katkowa zmienić się miał kierunek panslawistyczny polityki russkiej. Rossja, jak i dawniej, stara się wytworzyć właściwą sobie samodzielność (*samobytnost'*) narodową i cywilizacyjną, ponieważ w tem widzi możność przyciągnięcia sówian zachodnich. *Russk. mysl* sądzi, iż Rosja powinna porzucić tę drogę samodzielności i wraz z innymi słowianami dać się porwać ogólnoeuropejskiemu prądowi cywilizacyjnemu, ponieważ, jak powiada, zamykanie się w ciasnym kółku narodowych właściwości jest pracą *pour le roi de Prusse*. *Now. wr.* innego jest zdania:

„Cywilizowani europejczycy dawno już dowiedli i zdecydowali, iż „Rosja jest niebezpieczną tylko w tym wypadku, jeżeli reszta Europy pozwoli jej zachować duchową samodzielność (*samobytnost'*)”, że zaś w innym razie Rosja, na wspólnej drodze z Europą, pracuje *pour le roi de Prusse*. Renan, który wypowiedział przytoczoną powyżej myśl w korespondencji z filozofem niemieckim Straussem, w innym miejscu powiada jeszcze jasniej: „naszem marzeniem — pisze on — był potrójny związek polityczny i umysłowy Anglii, Francji i Niemiec, które wspólnie mogły utworzyć tamę przeciw Rosji, albo jeszcze lepiej, wciągnąć hojną na swoją drogę.”

Nieco dalej *Now. wr.* pisze:

„I rzeczywiście: czyż nie jest jasnem, iż tylko pod swoim sztandarem Rosja może się stać „jadem jedności słowiańskiej”, jak powiada ten sam Renan, gdyż skoro tylko raz Rosja pójdzie za Europą, to dla reszty słowian nie będzie żadnego powodu ciężać ku niej, tembardziej, iż geograficznie i historycznie większa ich część, a mianowicie słowianie zachodni, bliżsi są cywilizacji zachodniej, a zatem i w lepszym są położeniu, niż Rosja wśród prądu europejskiego?”

Wreszcie dziennik petersburski kończy:

„Co się zaś tyczy groźby, że Rosja pozostanie odosobnioną, to groźba ta nie może jej poruszyć z miejsca, jakie zajęła swemi siłami. Nieraz Rosję wciągano do walki z Europą, lecz dzięki Bogu, w walce tej nietylko nie zginęła, lecz powołała jeszcze do życia młodsze plemiona słowiańskie i ożywiła słabnącego ducha w słowiańszczyźnie... Były czasy ciężkie, lecz Rosja nigdy nie potrzebowała opierać się na kimkolwiek, a tylko liczyła na siebie i własne swoje siły. Siły te zaś nietylko nie zmniejszają się, lecz wzrastają...”

Z ostatniej chwili.

Brukselta 29-go stycznia. — Korespondent petersburski *Norda* pisze: Położenie rzeczy jest ciągle zwicklanem, krytycznem, bez wyjścia, nikt wszelako nie niepokończy zbytnie i nikt nie robi, aby wypląnąć z wirów Seylli i Charybdy. Bułgarska sprawa gnije wśród dyplomatycznych zwlekań. Mówią: Bułgarja nie ucieknie! Ten frazes ma wystarczyć na poskromienie niecierpliwości. Opinia publiczna woli, aby sprawa bułgarska ważyła się w powietrzu, niż, aby ją rozwiązano na niekorzyść Rosji. Sprawa ta musi być rozwiązana w duchu traktatu berlińskiego, ponieważ Rosja nie może wdawać się w żadne kompromisy, dopóki ks. Ferdynand rządzi w Sofji. Jeżeli ma być inaczej, to lepiej, aby wisiła w powietrzu. Ponieważ mocarstwa, z którymi od pewnego czasu rząd russki porozumiewa się w sprawie bułgarskiej, nie okazują skłonności do przyswojenia sobie poglądów Rosji, od których ta ostatnia nie odstąpi, wątplić należy, ażeby w rychłym czasie przyszło do istotnych układow, a tem mniej do rozwiązania kwestji bułgarskiej. Uspokojenie się opinji pochodzi może ztąd, że nauczono się jasniej widzieć w zwierciadle przeciwników i że pogroźki ich nie biorą na serjo. Co do lorda Churchilla, list petersburski *Norda* zapewnia, że polityk ten, zarówno na raucie w ambasadzie angielskiej, jak na obiedzie u ministra Giersa, wyraził się niedwuznacznie w tym duchu, iż, skoro tylko powróci do władzy, doloży wszelkich starań, aby porozumienie Anglii z Rosją przyszło do skutku.

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”

Berlin 31-go stycznia. (Tel. pryw. K. W.) — Wczorajsza mowa Bebeła w parlamencie niemieckim, w której wykazał szczegółowo prowokatorski charakter rządu przeciw socjalistom, wywołała w najszerszych kołach tutejszych silne rozjątrzenie przeciw ministrowi spraw wewnętrznych, Puttkamerowi. Stanowisko tego ministra uważać należy za mocno zachwiane.

Berlin 31-go stycznia. (Tel. pryw. K. W.) — *Kreuzzeitung* zapowiada budowę dalszej sieci kolei strategicznych na wschodniej granicy państwa niemieckiego.

Berlin 31-go stycznia. (Tel. pr. K. W.) — Telegrafują z San Remo, że kolegum lekarskie badało wczoraj krtań następcy tronu i uznało jednomyślnie operację za niepotrzebną, ponieważ proces oddychania odbywa się prawidłowo. Zauważono silną newralgję głowy i szczęki. Konsultację robią przy pomocy kokainy.

Gdańsk 31-go stycznia. (Tel. pryw. Kur. Warsz.) — Dążność dla cukru zwykła; chcą płacić 16 1/4 marek.

Paryż 31-go stycznia. (Tel. pr. K. W.) — *Temps* i *Liberte* tłómaczą sobie mowy Tiszy w sposób pokojowy.

Rzym 31-go stycznia. (Tel. pryw. Kur. W.) — *Tribuna* donosi, iż rząd ma zażądać od izb nowego kredytu w wysokości 20 milionów lirów na cele wyprawy afrykańskiej. (Aj. półn.)

Nowy Jork 31-go stycznia. (Tel. pr. K. W.) — Spłonęło tu wczoraj sześć pierwszorzędnych magazynów, w tej liczbie *Terkowskiego*. Straty kilku-miljonowe.

Nowy-Jork 31-go stycznia. (Tel. pr. K. W.) — Straty, zrządzone przez wczorajszy pożar na Broadway wynoszą 2 miliony dolarów. (Aj. półn.)

Konstantynopol 31-go stycznia. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Słychać, że *Kazim bej* udaje się nieba-

wem do Sofji, celem objęcia posady, piastowanej dawniej przez *Gadbana effendiego*. (Aj. półn.)

Filipopol 31-go stycznia. (Tel. pr. K. W.) — Książę *Ferdynuand* wyjechał wczoraj wraz z orszakiem wojskowym i prezesem ministrów, *Stambulowem*, do *Eskizagra*. (Aj. półn.)

OSTATNIE KURSA GIEŁDY.

Berlin 31-go stycznia, g. 2 m. 30. (T. p. K. W.) — Bilety banku russkiego 174.50 (wczoraj 174.70). — Bilety banku russkiego na dostawę 174. — (wczoraj 174.25).

GIEŁDA.

Warszawa 31-go stycznia.

Przy szacowaniach porannych, wynoszących 174.25, z równią 57.37 1/2 bez kosztów, rozpoczęliśmy dziś posiedzenie w bardzo mocnym usposobieniu kursem 57.42 1/2 za wpłatę w Berlinie, lecz zniżyliśmy tę cenę w ciągu obrad na skutek silnego zaofiarowania i zakończyliśmy czynności kursem 57.32 1/2. Różnice wynosiły: dziś 10 kop. na korzyść rubli i 27 1/2 kop. na korzyść Berlina przy uwzględnieniu wczorajszego kursu końcowego. Trzymiesięczne dostawy z odbiorem do woli sprzedającego robiono po 57.30.

W walutach obcych ruch średni, lecz żywy.

Krótkim *Berlinem* obracano po 57.42 1/2, 57.40, 57.37 1/2, 57.35 i 57.32 1/2, przy żądaniu 57.50.

Londyn długi sprzedawano po 11.61 1/2, a za krótki *Londyn* żądano 11.62 1/2, bez odbiorców.

Paryż krótki ofiarowano po 46.40, oddawano po 46.30 i 46.27 1/2.

Wiedeń krótki 92.40 w zaofiarowaniu.

W papierach obrotu średnie, przy zwykłej tendencji.

Za listy likwidacyjne żądano 90.35 i 90.20, względnie do wielkości odcinków.

Pożyczki wschodnie ofiarowano po 98.50 i emisję i 97.50 II i III em.

Kilkanaście tysięcy nowej pożyczki 4% kupiono po 82.20, przy żądaniu 82.25.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 99.90 za I ser., 99.40 za trzy następne i 99.15 za V ser., której sprzedano parę tysięcy po 99 i parę tysięcy bez kuponu bieżącego po 98.75 i 98.80.

Listy zastawne m. Warszawy w zaofiarowaniu: 98.75 I ser., 97.75 II, 97.40 III i IV ser. i 97 V ser. Nabyto kilka tysięcy I ser. po 98.25, kilka tysięcy II ser. po 97.25, oraz kilka tysięcy III ser. po 97 i IV po 96.85.

Listów zastawnych m. Łodzi I ser. poszukują wciąż po 94.50; za II ser. chcą otrzymać 93, a za III-cią 92.50.

Kilka tysięcy 6% listów zastawnych charkowskich i kijowskich oddano po 101, 101.25 i 101.50.

Za akcje warszawskiego banku dyskontowego żądano 278, bez kuponów.

Znaczną sumę 4 1/2% obligów kolei fabryczno-łódzkiej umieszczono dziś po 95, przy chęci otrzymania 95.50. Papierem tym publiczność zaczyna się interesować. W ostatnich czasach, jak nam mówiono, nabyto dużą partję tych obligów za pośrednictwem jednej z poważniejszych instytucji finansowych.

600 sztuk nowych *pólimperjalów* oddano dziś po 9.35 i 9.36.

Za kupony celne żądane 186.

Godzina 12. Usposobienie mocne, lecz wyczekujące. W. O.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

— Panu W. P. — Słyszeliśmy, iż na zbliżającym się w połowie lutego r. b. ogólnem zebraniu władz *Tow. kred. ziemsk.* wielu stowarzyszonych zamierza złożyć liczne podania o zmianę środków egzekucyjnych i w ogóle o obmyślenie środków dla polepszenia stanu finansowego *dóbr stowarzyszonych*. Należy się spodziewać, iż *Tow.* wnioski te szczegółowo rozpatrzy.

— Panu K. — *Mecenas* *Andrzej Brzeziński* wyjechał na dni kilka za granicę.

— Panu K. — *Ojciec p. Stanisława Milewskiego* nie był rektorem szkół w Poznaniu, lecz zajmował wysokie stanowisko rady rejencyjnego szkolnego na obwód poznański.

— Panu P. S. — Zbiór etnograficzny, o którym wspominaliśmy, należy do prof. *Jezbery*.

— *Prenumeratorawi*. — Ogłoszenia w dziale „*Nekrologii*” powtarzamy tyle razy, na ile otrzymaliśmy zlecenie.

— Panu K. S. — *P. W. Hertz, Grzybowska* 21, nie ma nic wspólnego z nowo powstałym przedsiębiorstwem, założonym przez osobę tegoż nazwiska.

— Panu J. P. z *Mokotowa*. — W czasie ostatniego spisu jednolitego w mieście naszym w d. 2-im lutego r. 1882-go *Warszawa* liczyła 387,395 mieszkańców. Na 1,000 mk. wypadła 474 mężczyzn i 526 kobiet, w ogóle zaś kobiet było więcej o 20,240 niż mężczyzn. Rezultaty spisu z r. 1882-go są najdokładniejsze, późniejszych materiałów nie mamy.

— Panu *Bronisławowi B. w Lublinie*. — Służności uwagom sz. pana bynajmniej nie odmawiamy. Prosimy o adres — listownie wytłómaczymy, dlaczego mimo to, stosować się do nich nie możemy.

Targ Witkowskiego.

Na dzisiejszy targ dowieziono cokolwiek mniej ziarna niz w dniu wczorajszym, dostawy jednakze uznaczone za dosydz znaczne. Usposobienie poprawilo sie nieco, przy wiekszej chęci kupna płacono cokolwiek drozej. Pszenicy wystawiono na sprzedaz okolo 800 korey. Za wyborowe gatunki płacono 6.40, 6.45, 6.50 do 6.52 i pół. Biala kupowano po 6.25 i 6.30, pstrą po rs. 6 i 6.07 i pół, gorsze gatunki po 6.70. Zyto rowniez wiekszym niz wczoraj cieszyl sie powodzeniem. Dowozy wynosily przeszlo 600 korey. Wyborowe ziarno sprzedawano po 3.70 i 3.75, gorsze i srednie ziarno w zupelnym zaniedbaniu. Ofiarowano kilka partijek jęczmienia, na które popytu zupełnie nie bylo. Owsa wystawiono na sprzedaz zaledwie 250 korey. Kupowano przewaznie drobne partjami stosownie do jakosci ziarna po 2.03, 2.10, 2.15, 2.20 i 2.25, za jedna partije wyborowego towaru zapłacono 2.40. Jedna partja pieknego grochu 100 korey sprzedana zostala po 4.95. Za siano płacono 30, 35 i 45 kop., za słome 20 i 25 kop.

SPRAWOZDANIA Z TARGÓW.

Zboze i produkta. W Gdańsku dnia 28-go stycznia. Popyt na pszenice krajowa byl cokolwiek lepszy, przy cenach prawie bez zmiany. Towar transito mial lepszy odbyt i ceny zwróciły sie wiecj na korzyść sprzedajacych. Polska transito śniecista płacono 123-4 funt, 107 m., czerwno-pstrą 126-7 f. 121 m., dobrze pstrą 125-6 f. 121 m., jasno-pstrą 128 f. 126 m., wysoko-pstrą 125-6 f. 124 m. 131 f. 128 m., wysoko-pstrą szklista 131 f. 130 m., girka tr. 125-6 f. 121 marek za tonne. Termina: na luty tr. 124 m., na kwiecień-maj 128 m. za tonne płacono. Cena regulacyjna 122 m. Zyto tak krajowe jak transito prawie bez zmiany; polskie 122-3 do 123-4 f. 72 m., na kwiecień-maj dolno-polskie 75 m. żądano 74 i pół dawano, transito 74 marek żądano 73 i pół m. dawano. Jęczmień słabiej polski tr. 104-5 f. 75 m., 110 f. 85 m., jasny drobny 112 f. 83 m., jasny 113 funtów 88 m., 118 f. 94 m., jasno-żółty 117 f. 100 marek za tonne. Groch polski tr. na pasze 85 za tonne sprzedawano.

Okowita. W Hamburgu dnia 28-go stycznia. Usposobienie dla okowity spokojne. Na styczeń, styczeń-luty i luty-marec płacono 22 1/2 m., na marzec-kwiecień 23, na kwiecień-maj i maj-czerwiec 23 1/2, marki za 100 litrów 100%, próby. Ostatnie tranzakcje zawarte przez warsz. Tow. oczyszczenia i sprzedaży spirytusu daly 75-80 kop. za wiadro 78% loco najbliższa gorzelni stacja kolei żelaznej, przy cenie sprzedaży okolo 22 i pół marek za 100 litrów. Różnica w cenie zależy głównie od dokładności wymiaru okowity na miejscu w gorzelni.

Cyrk Alberta Schumana

Dziś pierwszy raz MIKADO

Wielka choreograficzno-ekwetryczna pantomina z tańcami, ewolucjami w 2-ch częściach z apoteozą baletmistrza Richarda Riegela. Aranżowana i dla sceny ułożona przez dyrektora Schumana.

Na ogólne sądzanie

jeszcze tylko kilka występów karawany Aechanti, murzynów. (103)

Niania potrzebna do półrocznego dziecka do ruskiego domu.—Krucza 38, m. 24. (329)

Potrzeba okolo 15,000 rs. na 1-szy numer po pożyczce Towarzystwa wynoszącej rs. 22,000 na majątku ziemskim w gubernji Warszawskiej. Wiadomość w kancelarji adw. przys. Szyfera, ul. Długa nr 38, między 5-7-g godz. (333)

Dr M. Kleinman, przyjmuje chorych do 10-ej rano i od 4-6-ej po południu. Nowolipie nr 46 (dom Blunka). (301)

BETTINA najnowszy i najlepszy gatunek papierosów, tu-recckiej fabryki 26 DRAMA w PETERSBURGU, w cenie rs. 1 za 100 sztuk, znajdują się u L. Gagackiego, Krakowskie-Przedmieście nr 9, M. Kiczorowskiego, Wierzbowa 7 i w innych większych składach tabaczných.

Wykaz

wynagrodzeń wypłaconych w miesiącu grudniu 1887 roku przez Warszawską Jeneralną Reprezentację Towarzystwa Ubezpieczeń „Jakor”, za szkody zrządzone przez pożary w Królestwie Polskiem i kraju północno zachodnim.

I. Ubezpieczenia rolne.

A) Królestwa Polskie.

Table with 2 columns: Name of insured party and Amount paid (Rs. k.). Includes entries like Kobyliński Władysław, Głowczyn, powiat Grójecki (39 23), Tabor Ernest, Borki Swiercze, powiat Sieradzki (357 42), etc.

Table listing insurance amounts for various regions like Dąbski Tomasz, Kalina Wielka, powiat Miechowski (348 21), Wędrychowski Wiktor, Wawrowice, powiat Pińczowski (1,969 32), etc.

B) Kraj północno-zachodni.

Table listing insurance amounts for northern and western regions like Książę Maciej Radziwiłł, Połoneczka, powiat Nowogródzki (3,150 —), Hrabia Józef Tyszkiewicz, Osowice, powiat Mozyrski (2,465 —), etc.

Łącznie . . . 31,130 82

Członek komitetu nadzorczego

Zygmunt Łaszczyński.

II. Ubezpieczenia fabryczne i miejskie.

Kraj północno-zachodni.

Table listing factory and city insurance amounts like Sadowa Pelagja, Mońki, powiat Białostocki (752 13), Zalkind Szepel, Mińsk (85 —).

Łącznie . . . 787 13

Ogółem wypłacono w miesiącu grudniu 1887 r. 31,917 95

Warszawa, dnia 24 stycznia 1888 roku. Jeneralny reprezentant Towarzystwa ubezpieczeń „Jakor” Edward Epstein.

KORRESPONDENCJA PRYWATNA.

Najdroższy! nieustannie poszukuję. Kto sprzyja, donosi o sobie. Chcesz widzenia, ale gdzie? Ciebie tu nie ma! Mówisz, że niby ja uznałam za nie-stosowne? Ty wiesz dobrze że i do piekła zasłabym dla ciebie! Ty żartujesz, sztydzisz ze mnie! Jeżeli się już dość nabawił mojem sercem, to nie rzuć go więcej, ono i tak już z tęsknoty i żalu roz-darte na ćwierci!!—M. H. (324)

Na tomboli być nie mogę, proszę o odpowiedź. (316) Hortensja.

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 31-go stycznia 1888 r.

Table of exchange rates and market prices for various goods like Berlin 100 mar. z krótk. ter. (57.50), Londyn 1 funt. ster. (11.62 1/2), etc.

Wartość kuponu

na otrzymaniu podatku skar. państwa. Od Listów zast. ziemskich 5%, kop. 50¹, Od Listów zast. m. Warszawy kop. 157⁰, Od Listów zast. m. Łodzi kop. 117⁴, Od Listów likwidacyjnych kop. 62³, Od Obligów m. Warszawy 141².

Targi

KA PŁACU WITKOWSKIEGO.

Dnia 31-go stycznia 1888 r.

Table of market prices for various types of grain like Pszenica 242 sm. i orł. (670 —), Żyto wyborowe 232 funt. (370 375), Jęczmień 21 i rzęd. (202 f.), etc.

Cena okowity.

Dnia 31-go stycznia 1888 r.

Łódzkiak. Wiadro Garniec — — —

Wydawnictwo Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

WIZERUNKI KSIĄŻĄT I KRÓLÓW POLSKICH,

przez J. I. KRASZEWSKIEGO,

Z ilustracjami Ks. Pillatiego i Cz. Jankowskiego.

Znakomity autor „Wilna,” „Litwy,” „Witoldowych czasów,” „Polski stanisławowski” i wielu innych prac historycznych największy u nas znawca dziejów sztuki krajowej, poeta takiego polotu, jaki widzimy w „Witoldzie” i w „Starej baśni,” umyślił połączyć w tem dziele wyniki drobnotkowych badań i głębokich uogólnień filozoficznych z nadobną formą opowiadania. Chodzi niby jejdynie o „wizerunki” moralne i rytownicze lub malarskie zgasłych panujących polskich; autor istotnie bardzo troskliwie zbiera ze źródeł rzyry wybitne ich charakterów, tudzież wszelkie wskazówki do odtworzenia ich rysów plastycznych. Ale zarazem, jak niegdys z pod ręki Lelewela w „dziejach dla synowców” wykwiła cała filozofja bytu kraju, tak i tutaj, dokola wizerunków monarchów, roztaacza się ostatnie słowo poglądów na całą przeszłość ojczyzny.

Nie potrzebujemy prawie dodawać, że całe opowiadanie dziejów Polski przez Kraszewskiego jest najzupelniej przystepne dla każdego. Kraszewski inaczej pisać nie umiał. Dodajmy, iż dzieło jego, labo powstałe w smutnych dniach pobytu w Dreźnie i Magdeburgu; nie nosi na sobie żadnych śladów rozpacz. Historyk, był wyższy nad osobiste cierpienia.

Artyści, którym powierzono wykonanie myśli Kraszewskiego, sumiennie i z prawdziwym umiłowaniem przedmiotu spełnili swe zadanie. Kraszewski, jako dziejopis, stał się w obecnej książce przed czytelnikami swoimi taki, jakim ukazał się pragnął.

Całe dzieło obejmując będzie okolo 30-tu arkuszy in 4-to na pięknym welinie i wyjdzie w 6-ciu zeszytach, w miesięcznych odstępach czasu.

Cena „Wizerunków” wynosić będzie Rs. 5, płatnych po Rs. 1 przy każdym z pierwszych pięciu zeszytów.

Na przesyłkę pocztową dołączyć należy Rs. 1. Prenumeratorowie „Tygodnika Ilustrowanego”, nadsyłający należność bezpośrednio do Redakcji, kosztów przesyłki nie ponoszą.

Po wyjściu dzieła cena jego podwyższoną zostanie.

Hotel POLSKI

KTO
potrzebuje **Kołdry,**
TEN
niech się uda

do głównego składu fabrycznego
na Krakowskim-Przedmieściu № 62
nowy, w gmachu Dobroczynności, w
byłym składzie żyrodawskim,
gdzie sprzedaje:

Kołdry watawe z tureckiego Cretonu po Rs. 2 kop. 50.
Kołdry watawe eleganckie, różne kolory, Rs. 3 kop. 50 i Rs. 4.
Kołdry watawe adamaszkowe wełniane Rs. 6 kop. 50 i Rs. 7.
Kołdry watawe znane ze swej dobroci, satynowe, czysto wełniane, 3 łok. szer. Rs. 9.
Kołdry watawe atlasowe jedwabne po Rs. 13.
Kołdry watawe atlasowe jedwabne z pięknym monogramem Rs. 16.
Kołdry wełniane szare lub czerwone po Rs. 2 kop. 50.
Kołdry wełniane tak zwane Sławuckie po Rs. 3 kop. 50.
Kołdry wełniane z pasowym pasem, puszyste po Rs. 4.
Kołdry wełniane przesliczne różne desenie od Rs. 6 do 10.
Kołdry pikowe różne kolory Rs. 3.
Kołdry na łóżka (kapy rypowe) po Rs. 4. 125

80 procent

może sobie oszczędzić każdy właściciel kawiarni, cukierni, restauracji i t. d. jeśli sam sobie wytwarzać będzie likiery, poncze i syropy z owoców wedle metody prostej bez przyrządów. Recepty 40 najlubiejszych likierów holenderskich i francuzkich etc. wysyła, za nadaniem 5 flor. austr. dawn. fabrykant holend. likierów **Klaas van der Meer** w Meidling pod Wiedniem, Ignatzgasse № 27. 193R

Do miasta Wasiliszki (gub. Wileńskiej, pow. Lidzkiego), potrzebnym jest na stały pobyt

LEKARZ.
Warunki korzystne; oprócz stałej pensji gminnej, znaczna praktyka w mieście i okolicy. Po szczegóły zwracać się należy do Aptekarza **O. A. Rakowskiego** w Wasiliszkach. 194R

Młody zamożny kupiec
życzy sobie przyjęcie
zastępstwo

większej firmy solidnej.—Oferty pod **F. D.** post. rest. (haupt-postlagernd) **Wrocław**, uprasza się nadsyłać. 192

Potrzebna KARETA

dwuosobowa, w dobrym stanie. Ktoby miał na sprzedanie, niech zostawi opis i cenę w kantorze Kurjera pod adresem **Kareta**. 129

ROBERT KOECHER,
podejmuje się jak dawniej
wypychania Ptaków i Zwierząt,
przytem posiada ładne egzemplarze: Orły, Puchacze, Głuszcze, Cietrzewie i wiele innych, które poleca po cenach niskich.—**Nowy-Świat** № 32, wprost Chmielnej. 132



TEODOR KOZŁOWSKI.
25. Bracka 25. 27. Senatorska 27.

nabywszy:
1) 3,000 stępli rznitych na stali z monogramami, oraz dewizami, imionami polskimi i ruskimi.
2) Komplet herbów polskich na stali, i
3) Maszynę drukarską paryżką, najnowszego systemu, z czcionkami najpiękniejszych pism zagranicznych.

Poleca:
a) Roboty drukarskie jak: bilety wizytowe (à la minute), adresy, blankiety i koperty firmowe, rachunki, cenniki, cyrkularze, weksle, kwitariusze, zaproszenia, menu i t. p.
b) Znaczny wybór papierów listowych fantazyjnych, z monogramami, herbami, imionami i dewizami.—**Ceny niskie.—Handlującym rabat.** 131

Do sprzedania
NIERUCHOMOŚCI
położone w bliskości Ogrodu Saskiego
dobrze rentujące, na bardzo dogodnych
dla nabywcy warunkach. Wiadomość
przy ulicy **Włodzimierskiej** № 21,
m. 4, codziennie do g. 1-jej po poł.
Wyłączają się pośrednicy. 102

Para Koni
gniadych,
rosłych i dobrze wyjeżdżonych, jest do
sprzedania. Wiadomość w Hotelu Rzymskim
u szwajcara. 127

Niniejszem mamy honor zawiadomić Szan. Publiczność, iż
Cygara jak i Papierosy niesklejane,
oraz **Gilzy z naszej fabryki,**
są do nabycia hurtowo i detalicznie w Składzie tabacznym
p. Edwarda Westphala,
ulica **Wierzbowa** № 3, dom Hr. Krasińskiego. 196R

Nauka i wychowanie.

Adres biura nauczycielskiego Załęskiej, Mazowiecka 16, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 183

Bona niemka rodowita, młoda, potrzebna do siedmiolletniej dziewczynki. Należy mieć świadectwa. Wiadomość: Elektoralna 19, u p. Rudnickiej, od godz. 2—4 po południu. 1929

Kaucjonowane biuro nauczycielskie **Anny** Dameran, Krakowskie-Przedmieście № 38, wprost Saskiego Placu, ma do umieszczenia gubernierów i nauczycieli obojga płci, tak krajowców jak i zagranicznych, bony różnych narodowości i korepetytorów. 1898

Młoda rodowita niemka, mająca patent, udziela lekcji, konwersacji. Przyjmuje od 5—7. **Nowy-Świat** 15, m. 7. 1874

Posady i prace.

Bona niemka, nie stara, tylko z dobrymi świadectwami, potrzebna zaraz do trzech chłopczyków. **Berga** 6, mieszka 12. 1901

Bronzy różne stare, obrazy, skrzypce, violę d'amore, lustro weneckie, stół antique, łóżko eleganckie, do sprzedania tanio. **Krucza** № 3, lok. 1, od 11 do 4 godz. 1711

Chłopiec mający lat 17, poszukuje miejsca do cukierni, był dwa lata przy cukierni, ulica **Leszczyńska** № 9, m. 21. 1909

Do tłumaczenia na francuzki, potrzebną jest osoba z gruntowną znajomością tegoż języka. Zajęcie w własnym mieszkaniu. Oferty pod znakiem **M. 10**, do eksp. **Kur.** **Warsz.** 1856

Do warszawskiej patentowanej fabryki gorsetów, potrzebne są panny do szycia gorsetów, które własne maszyny mają, **Nalewki** № 21. 1855

Dwie niemki poszukują miejsca, jedna z krawieczyzną i bez polskiego, druga z polskim i ruskim językiem. **Złota** 20, mieszkania 1. 1881

Krawca damskiego na wyjazd do **Rossji**, poszukuje się za dobrem wynagrodzeniem. **Chmielna** № 62, mieszkania 2, od godziny 4-jej do 6-jej. 1916

Kobieta przyzwolta może znaleźć mieszkanie za dwie godziny ruskiego i niemieckiego języka. **Marszałkowska** № 147, mieszkania 47. 1768a

Lokaj kawaler, z dobrymi świadectwami, potrzebuje miejsca; czyta i pisze po polsku i rusku. **Ulica Leszczyńska** № 9, m. 21. **Dacewicz.** 1910

Maszynistka do krawieczyzny, poszukuje miejsca. **Świętojerska** № 18 nowy, mieszkania 36. 1843

Młody człowiek, znający dobrze języki: niemiecki i polski, z pięknym charakterem pisma, poszukuje miejsca dependenta u rejenta lub advokata. Łaskawe oferty proszę składać w Kantorze Kurjera pod literami „H. M. Dependenta”. 1893

Młodzieniec, mający chęć poświęcenia się gospodarstwu, pragnie umieścić się na praktyce w lepiej prowadzonym majątku, w bliskości Warszawy, za opłatą. **Chmielna** 13, mieszkania 2. 1779

Mężczyzna lat 40, poszukuje miejsca zarządcy, kasjera, magazyniera, dozorcę, może złożyć kaucję dość wysoką. Adresa w kantorze Kurjera pod **H. H. K.** 1741

Osoba młoda, przyjemnej powierzchowności, poszukuje miejsca gospodyni do osoby pojedynczej, może również wyjechać. Wiadomość, kiosk przy **Koperniku**. 225

Osoba młoda, poszukuje miejsca za panonę lub za gospodynię. **Zielna** № 2, mieszkania 13. 1847

Potrzebna jest szwaczka, szyjąca na maszynie **Pollačka-Schmidta**, w domu prywatnym. **Smolna** № 13, m. 3. 1870

Potrzebna panna-służąca do zajęcia się domem i ogrodem kawaler, któryby się znał do pszczół. **Hotel Saski** № 1, od 9 do 11 rano. 1837

Panna kompletnie uzdolniona do upinania sukien, oraz podręczna, potrzebne zaraz za dobrem wynagrodzeniem. **Nowy-Świat** № 25, mieszkania 3. 1849

Potrzebna jest panna do szycia gorsetów. Wiadomość, ulica **Ciepła** № 10 domu, stróż wskazuje. 1862

Panien moralnego wychowania potrzeba do fabryki „Papeterie.” **Sewerynow** № 14 domu. 1839

Potrzebne są panny do szycia gorsetów. **Ulica Miedziana** № 5, mieszkania 9. 1878

Potrzebna krawieczyna do dużego zakładu na wyjazd. **Krucza** 26.—**Rau**. 1834

Potrzebne są panny do szycia rękawiczek, rękawic i do ówiklowania, gumowania i do formowania i pakowania. **Nalewki** № 21, w fabryce gorsetów. 1854

Potrzebne zdolne panny do staniików i do spódnicy, umiejace upinać ładnie. **Marszałkowska** 145, m. 35.—**Biernacka**. 1914

Potrzebne są maszynistki do bielizny, do maszyny **Wheeler Wilsona**, ulica **Hoża** № 5, m. 32. 1904

Panna kompletnie uzdolniona w krawieczyźnie, poszukuje zajęcia w domu prywatnym lub na wyjazd. **Ulica Senatorska** № 28, mieszkania 19. 1902

Panna uzdolniona w krawieczyźnie, poszukuje zajęcia w domu prywatnym; tamże przyjmują się suknie do domu. **Wspólna** № 16, m. 33, w drugim podwórzu. 1924

Potrzebna zdolna maszynistka do bielizny, **Długa** № 6, m. 16. 1932

Potrzebne są panny podręczne do pracowni sukien. **Ulica Wąska-Miła** № 11, stróż wskazuje. 223

Panny, jedna do farbowania i uzennicia, potrzebne do fabryki kwiatów. **Długa** № 42. 229

Panny kompletnie uzdolnione do staniików, potrzebne są. **Magazyn Wiedeński**, **Niecała** № 3. 1894

Poszukuje osoby pojedynczej, kobiety lub mężczyzny, do pełnienia obowiązków kasjerskich, do jednego z miast gubernjalnych w Cesarstwie. pensja i utrzymanie całkowite, z kaucją od 800 do 1,000 rubli. Uprasza się o pozostawienie adresu w kantorze pod lit. **M. C.** 1889

Potrzebny kucharz lub kucharka dobra, z świadectwami dobrymi, na wieś, do małego gospodarstwa. **Żurawia** 11, m. 8, od 10—12. 1859

Potrzebny rzadca domu z kaucją rs. 150. Wiadomość ulica **Łucka** № 37, u właściciela domu, od 12 w poł. do 2 po poł. 1751

Panny zdolne i do nauki do sukien potrzebne są. **Twarda** № 22, mieszka 27. 1762

Potrzebna kasjerka i do sprzedaży z kaucją rs. 200, od 1—3. **Chmielna** 41, mieszkania 21. 1632

Potrzebne są panny do spódnicy i do nauki. **Chmielna** 19, **Pracownia Majewskiej**. 1821

Potrzebna młoda bona, niemka. **Hotel Rzymski** № 51, trzecie piętro. 1795

Służące wszelkiego rodzaju, kucharki, młodsze, służy do wszystkiego, niarki itp. posiadające dobre świadectwa, znajdują zaraz bardzo dobre miejsca w nowo-otworzonym kantorze, przy ulicy **Nowy-Świat** № 4, obok straży. 227

Zaraz potrzebne są panny do krawieczyzny. **Orla** № 5, do **P. Kordelas** 1887

Kupno i sprzedaż.
Adres fabrycznego składu dywanów i chodników **Kiltynowicza** ulica **Mazowiecka** 16. Ceny najniższe. Wybór wielki. 171

Autografy powieści historycznych **Kraszewskiego**, oraz autografy innych znakomitości do sprzedania. **Żurawia** 8, mieszkania 9, od 10—12. 1852

Bryczka krakowska, elegancka za przystępną cenę do sprzedania. Kantor wynajmu karet **hotel Polski**. 1884

Balowe, ślubne, wieczorowe suknie, zastrzutki, okrycia nowe i mało noszone wyprzedają się i kupują **Nowy-Świat** 38, sklep **Korpaczewskiego**. 1294

Dla restauracji i kawiarni jest do sprzedania zaraz bardzo tanio 165 funtów międźi nieużywanej, oraz wielka lodownia i różne przedmioty restauracyjne. **Rymarska** 10, m. 12. 224

Do sprzedania umywalka z marmurowym blatem, szkło, porcelana, wazon, sztuchy, obrazy, brzozy, lampa, muszle. **Widok** 23, mieszka 15, od 10—4. 1891

Do sprzedania wolant w dobrym stanie i daska ogniotrwała. **Prosta** 55. 1897

Dla braku miejsca jest do sprzedania maszyna ortopedyczna. **Krakowskie-Przedmieście** № 9, m. 2. 1920

Do sprzedania meble machonowe, dwa lustra, żyrandol, serwantka. **Nowogrodzka** 17, m. 8. 1839

Do sprzedania garnitur mebli orzechowy, 6 krzesel, dwa fotole, kanapa i stół używane. **Nowy-Świat** № 33, m. 10. 1591

Do sprzedania garnitur mebli biały, lakierowany ze złocieniem (styl **Ludwika XIV-go**). **Złota** № 9, mieszkania 41, rano od 10 do 1 i po południu od 6—7. 5

Dywany perskie, angielskie i krajowe, dywaniki przed łóżka po 2 rs., serwety, portjery, chodniki dywanowe, kokosowe, jutowe od 12 kop. łokieć, wycieraczki, poleca fabryczny skład **Kiltynowicza**, **Mazowiecka** 16 dom **Grosmana**. Ceny niskie. 172

